Sebbene molti credono essere in (monete) aurei ed una libbra 
d’incenzo nella festa dell'augusta B. Maria. Il Vescovo poi cede i suoi diritti - 

Per maggior dilucidazione e per corrobborare la nostra memoria di un 
forte documento, pare conveniente trascrivere l'atto di convenzione fatto fra il 
Vescovo Goberto, e l'Abbate fra Luca, che si trova nella Biblioteca del 
Comune della città di Palermo nel vol. num. lit dipl. 40, ad Eps. Ecch. Agrig. 
particolarmente segnato g. 9. H. 6. 

«In nomine Dei aeterni, amen. Anno Dominicae incarnat: 
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Millesimo Ducentesimo octungentesimo primo. - Mense 
Martj nono eiusdem decime Ind: - Regnante Serenissimo 
Domino nostro Carulo Dei Gratia Ierusalem Siciliae Rege, 
Ducatus Apuliae, Primatus Capuae, Almae urbis 
Senaturae, Andegar Provinciae Val Chalcherii et 
jernoclunii Conite regnorum ejusdem Domini regis 
Ierusalem anno sexto Siciliae vero decimo feliciter. Amen. 
“Nos Benedictus de Vico iudex agrigentinus. Gulielmus de 
Valentino publicus ipsius Civitalis Notarius, et testes 
subscripti ad hoc specialiter rogati et vocati praesenti 
scripto pubblico notum facimus et testamus, quod 
venerabilis Pater Dominus Gobertus Agrigentinus 
Episcopus ostebdit nobis quoddam scriptum pubblicum 
factun in civitate Panormi in Claustro Monasterii S. Ioannis 
Heremitarum Panormi per manus notarii Benedicti Cherici 
publici Tabellionis Panormi sub duobus Sigillis 
praecedentibus veris notis et consuetis reverendi viri Don 
Lucae Abbatis Monasterii S. Ieannis praedicti eusque 
Conventus ipsius, scilicet Abatis ad ceram viridem cum 
impressione sui parvi secreti Sigilli, a tero in cera comuni, 
et ipsius conventus ad ceram rubeam roboratum atque 
testatum per manus ipsorum abbatis, et Conventus et 
ipsius notarii: quod vidimus legimus, et attente inspeximus 
omni vitio et suspentione careus, nec etiam abolitum 
Castellum, vel in aliqua sui parte viciosum, sed in sua 
propria, et simplici figura existebat, petens ipum a nobis 
ad Cautelam, tam Ecclesie suae praedictae et suam et 
successorum suorum per nos pubblicari, et in formam 
pubblicam redigi de verbo, ad verbum ne parte si de 
originali praedicto aliqua contigeret ejus pubblica fides non 
periret, sed in infenctum pater et omnibus hoc trasumptum 
pubblicum. 
Nos autem petitioni ejusdem domini Episcopi ut pote juxta 
fideliter admittentes praedictum originale in hoc 
transumptum de verbo ad verbum nihil in eo immutato 
addito vel minute per nos transcriptum est, et in 
praesentem formam publicam ad cautelam redactam tenor 
autem per omnia talis est. 
In nomine Dei Æterni et Salvatoris nostri Iesu Christi, 
Amen. 
Anno salutiferae Incarnationis ejusdem millesimo 
ducentesimo octuagesimo secundo die autem 
nonodecima mensis jannarii decimae indictionis ab 
humana facia elius elabentur memoria, quae non scripta 
nec voce talium contenduntur, ea propter ego D. Lucas 
Abbas Monasterii S. Ioannis Heremitarum Panormi 
praesenti scripto fateor presente, et consensiente 
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conventu praedicti Monasterii quia eam reverendus Pater 
Dominus Gobertus venerabilis Agrigentinus Episcopus 
questionem moveret contra me praedictum Abbatem 
super spiritualibus Ecclesiae Parochialis S. Mariae sitae in 
Casali predicti Monasterii S. Ioannis quod nominatur 
Menziliusuph quod dicebat esse Agrigentinae Diœcesis in 
quibus Ecclesia et Casale dictus Dominus Episcopus 
asserebat esse ex una parte habere jura spiritualia seu 
Episcopalia et hoc petebat habere decimam ab homnibus 
habitantibus in dicti Casali, et jura spiritualia in eadem 
Ecclesiam, sicut habet in aliis Ecclesiis Parocchialibus 
diaecesis suprodictae et ego dictus Abbas ex alia parte 
tamen litigii inserebam asserendo quod dictum Casale et 
Ecclesia quae in eo est exempta fuit per privilegium 
Papale ab omnibus juribus ipsis debitis alicui 
Episcopatum, et quod Casale ipsum cum Ecclesia non 
sunt, e dicitur in diaecesi agrigentina, et super praemissis 
fuissent internam artecationes, et dissertationes ad 
invicem tandem nolens ego dictus Abbas subire judicium 
cum praedicto Domino Episcopo super predictis, et 
maxime quia privilegium Papale praedictum 
praemanibumeis habeo communium amicorum, etiam 
interventu de bona gratuita, et spontanea voluntate inter 
utrasque partes ad tale pactum transactionem 
concordiam, pacem et finem praefati litigii ad invicem 
decrevinus, videlicet quod dictus Dominus Agrigentinus 
Episcopus sponte reemisit mibri dicto Abbati et 
successoribus meis cum assensu et voluntate Capitoli 
Agrigentini omne jus et actanionem, quod et quam ipse 
agrigentinius Episcopus habet seu abere potest, vel videre 
de jure vel de facto habere in dicto Casali, et Ecclesia 
spiritualiter salvis pactis subcrictis inter nos intutis 
promittens mihi nichilominus quod non obtantibus pactis 
ipsis si dictum privilegium exemptionis inventum et 
ostensum sit futurum praedicta pacta quae facta sunt inter 
nos Cassa vacua, et irrita habentur et sint nullius momenti, 
Pacta vero quae promisi et promitto ego dictus Abbas cum 
consensu conventus predicti Monasterii S. Ioannis eidem 
domino Episcopo haec sunt. 
In primis volo et promitto solenniter, quod idem Dominus 
Episcopus habeat in dicta Eclesia, et Casali jura 
Episcopalia seu spiritualia sicut habet in aliis Casalibus, et 
locis supradictae agrigentinae Diœcesis. 
Sicque volo quod hobeat et percipiat decimam ab 
hominibus habitantibus in dicto Casali ratione Ecclesiae 
Parochialis S. Mariae praedictae, et per praedictam 
doversi cum eodem videlicet quod usu fuerit dictum 
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Casale in eodem statu quo nunc est. habeat, et percipiat 
quolibetanno in festo assumptionis Beatae et Gloriosae 
semperVirginis Mariae de mense Augusti a predictis 
hominibus habitantibus in dicto Casali sive a me pro 
eidem ad generale prondos terenos acri viginti duos, et 
dimidium item quod habeas libram umam incensi vel thuris 
anno quodlibet recipiendi a me mittenda autem per 
aliquem nuntium meum eidem domino Episcopo, et 
Ecclesiae suae agrigentinae in festo S. Gerlandi quo 
celebratur post quaertam decimam diem Paschae 
Resurectionis Domin. et quod tenear ego dominus Abbas 
visitare personaliter salvo justo impedimento Ecclesiam 
Agrigentinam supradictam. 
Solvendi in dicta festa ejusdem pro qua libra incensi, seu 
thuris, et visitatione personaliter, ut dictum est dictus 
dominus Episcopus concessit et contulit mihi dicto Abbati 
de consensu predicti capituli Agrigentini, tam videlicet mihi 
quam successoribus meis jus patronatus habere in dicta 
Ecclesia S. Mariae sita videlicet, quod liceat mihi et 
successoribus meis ardinare et instituere sacerdotem in 
eadem Ecclesia S. Mariae de Minsiliusuph cum consensu 
eiusdem domini Episcopi, et quod idem Sacerdos per me 
constituens ut dictum est habeat cura animarum in dicta 
Ecclesia, et liceat tibi dare sacramenta ecclesiastica 
prædictis hominibus dicti Casalis et curam aliis haminibus 
commorantibus in aliis locis Agrigentinae diaecesis circum 
circa et pro quo dictum Casale adigentur, ita quod non sit 
alterius Parochiae videlicet Baptismum Penitentiam, 
Eucaristiam seu Corpus Christi, sepulturam, olium 
infirmorum, et sponsalia benedicere qui sunt Agrigentine 
diecesis non habentes Ecclesiam Parochialem voluerint 
de novo Ecclesiam Parochialem costruirface in locis 
eorum de licentia dicti domini Episcopi licebit eis hoc 
facere non ostante confessione predicta mihi facta ab 
eodem domino Episcopo, ut est dictum, et quot sint liberi 
et exeti a cura parochiali Ecclesiae suae S. Mariae 
predictae, quae omnia et in singulae supradictae. Ego 
prefatus Abbas cum consensu Conventus predicti, et 
voluntate ejusdem promitto et convenio per sollennem 
stipulationem servare et attendere praedicto domino 
Episcopo, nec contravenire aliqua accasione vel 
exeptione, et si forte aliquo processu temporis contra 
prædicto vel aliquod prædictorum. Ego prædictus Abbas 
vel prædictus conventus ejusdem monasterii presunsimus 
facere vel venire, quae concessio seu collactio inde facta 
per eumdem episcopum de prædictis spiritualibus in dicta 
Ecclesia S. Mariae nullam habeat firmitatem unde ad 
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futurom memoriam, et tam prædicti domini Episcopi et 
successorum meorum quam mei prædicti abbatis, et 
successorum meorum cautelam duo pubblica scripta fere 
consimilia exinde facta sunt per manus notarii Benedicti 
Cherici publici tabellionis Panormi suo signo solito signato 
quorum unum est hoc præscos pubblicum scriptum quod 
ego cum dicto convento meo exinde fieri fecimus dicto 
domino Episcopo Sigillo, et sub scriptione mea...  
Sigillo quoque et subscriptionibus nostri predicti conventus 
plenius roboratum scriptum Ponormi in Claustro dicti 
Monasterii S. Ioannis anno, die, mense, et indictione 
praemisiss. Ego Fr. Lucas qui supra Abbas concedo et 
confirmo, et meo sigillo sigillavi - Ego Ionnes Praesbiter 
concedo et confirmo. - Ego F. Ioannes Lambardus 
concedo et confirmo. - Ego Fr. Robertus Gallicus concedo 
et confirmo. - Ego Fr. Stefanus conversus nesciens 
scribere per manus praesbiteri, Iacobi de Ponto me 
subscribi fieri, - Ego Benedictus Clericus publicus Tabellio 
Panormi qui supra rogatus scripsi, et meo consueta signo 
signavi. - Ego fr. Guillelemus conversus nesciens scribere 
per manus Guillelmi opelo de Panormo me sub scribi feci, 
et ut de promissis fides indubitata in posterum habeatur 
praesens scriptum pubblicum exinde factum et per manus 
mei predicti notarii signo meo solito signatum nec non sub 
scriptione mei predicti judicis, et testitium subscriptorum 
roboratum autem Agrigentini, anno, mense die et indicti. 
praemissis. 
Ego Enricus de Vico, qui supra judex Agrigenti me 
subscripsi - Ego notarius Franciscus, publius Agrigenti 
notarius subscripi et viso hoc authentico meum signum 
apposui. - Ego notarius Thomas de notario Nicolao 
publicus Agrigenti notarius me subscripsi, et viso hoc 
authentico meum signum apposui. - Ego servus Dei de 
jacobo me subscripsi. - Ego Petrus de Notario Thoma me 
subscripsi. - 
Ego Millielmus de Villantino, supra publius Notarius 
Civitatis Agrigenti praesens instrumentum trasuntum 
subscripsi, et meo signo signavi».